pulsus est, qui maiorem contentionem habet motus, & stridulus est. Languidus, qui remissam habet contentionem, nec incitatum ictum. Neque enim dixit simpliciter, uehemens ergo pulsus est, qui maiorem contentionem habet motus, sed addidit, Et stridulus est. quod mediisfidius non intelligo quid significet. Nam poeticum est nomen stridor, non ciuile, neque etiam uulgare est: nec quid denotat, ostendit. Verum grammaticis si habenda fides est, enarrantibus, quod est apud Poetam de Cyclope,

Ad montem cogit pingues stridore bidentes: celeritatem motus stridor significat. At non hoc sanè Archigenes ipse uoluit quando in Magnum disputat. nisi orator agit: frequenter reprehendit, quæ non intelligit. Sed mihi quid non sit uerisimile. Quid tandem igitur est, quod significare uult stridor, nisi celeritatem: num uim ictus? Atqui ita duorum rursus fecerit definitionem, causæ efficientis & effectus, ac maior erit hæsitatio: utrunque horum esse uelit uehementem pulsuum, tum contentio nis magnitudinem, tum uim ictus: an simul ambo. Nam siue utrunque, siue simul ambo, non recte: quod nequeat, ut ostensum est, causa eadē esse cum suo effectu. Sed enim quod dicit maiorem contentionem motus habere uehementem pulsuum, obscurum est. Nam quid uel hic dicat, equidem non assequor: utrum a maiore contentione & robore uehementem pulsuum fieri, an maiorem contentionem esse uehementem pulsuum. Nam priore significatione, non quid sit uehemens pulsus, ceterum a quo fiat, explicatum sit. Altera rem obscuram & controuersam inter sectas docet. Uehementem uero pulsuum oportet, siquid aliud, esse de rebus sensibilibus. Atqui contentio non est sensibilis: aut omnino apud omnes sit testata: quando sunt, qui se, a nomine contentio nis quid significetur, cum intelligant pulsuum uehementem sentiantque, planè asserunt non assequi. Quidam nomē agnoscunt, sed negant esse. Adeo non idem est contentio motus & uehemens pulsus. Siquidem hic sensu percipitur: illa non modo sensus latet, sed ambigua est & prorsus obscura. Quid ergo, quod de uehementi pulsuum docuit, & obscurum est, & omnibus significationibus falsum: de eius contratio quod scribit languido, apertius ne est atque uerius? Potest enim, ut oppositio aliqua superiorum nobis sensum aperiat. Cedō ergo eius uerba. Languidus est, qui remissam habet contentionem, nec incitatum ictum. Hic manifeste quidem magnæ contentio nis remissam opposuit. Par erat uero non hanc, sed paruam opponere, aut male in uehementem magnam dixit. Præterea stridulo, non incitatum ictum. Iam si, quidnam non incitatum sit, caperem, fortassis stridulum intelligam: nunc stridulo hoc ipsum multo obscurius est. Itaque neutrum interpretatur alterū. An enim pro tardo accipiendum sit non incitatum, an pro imbecillo, an molli, an facile subuerso, an dissoluto, quid contentio nis non habeo. unum quidē certe mihi quiddam

A profectum hoc modo arbitror, qualitatem etiam illi ictus ad notionem uehementiæ assumere: ramet si a primo, cum refelleret Magnum, solam contentio nem dixit artierum motus. Hic autem etiam non incitatum dixit ictum. Atqui cum illis paulo ante pugnabat, qui in tactus plaga eum ponunt. Equidem hæc omnia attoniti esse, nihilque certi, quod diceret, habentis duco. Tu siquidem sentis aliter. at proxima non dubito, si non ipse sanè sophista es etiam, sed medicorum operū studiosus, quin meas nugas dicas. Porro caput hoc Archigenis huiusmodi est: In uehementia autem eiusmodi inuenias præterea alias differentias. Remissus occurrit ictus, & leuis: quæ obtusum pulsuum nunc nonnulli uocitarunt. Alius grauis ille quidem, ceterum remissus: hunc in differentias languidi pulsus referas. Quidam non remissus quidē, sed quasi impeditus, & intro uergente præditus grauitate, repressus, & demersus: differentia erit uehementiæ pulsus. Atque in uehementi quidam fuerit ictus connitens, humidius impellens tactum, qui maxime a cibo recente efficitur. Alius est, qui ægrius pungitur, ueluti motore obnixo. Et qui in affectibus quibusdam & in carnis superfluitatibus apparet. Hæc per deos utrum miracula dices, an deliramenta: Vita quidem pro artis prolixitate breuem, hic scilicet non breuem facit, sed planè corrumpit: qui tanto oneret eam aceruo falsæ meditationis. Vnde nobis ergo rursus hi adsunt pulsus grauis & leuis: Quin hanc initio prodidit differentiam, cum diceret octo pulsuum qualitates esse: Nam ut magnitudinem, celeritatem, uehementiam, & reliqua: quod minus grauitatem quoque adiungeret, quid causæ erat: Vnde hæc denuo noua tragœdia: Grauis pulsus qui est: quot ponderum? Archigenes explica nobis. Quod ni facias, nomina tantum scripseris, rem dixeris nullam. Est quidam uehemens pulsus, ut illi tradiderunt, qui monstra non prodiderunt, in ictu renitēs. Cognoscas, si premas arteriā, non leniter palpes. Causam alius alia facit, alia etiam uos. Pneumatici uim contentio nis. De grauitate mihi itidem expedi, naturam, ratio nem dignoscēdi eius, causam. Nā ridiculosissimus sis, cum qui uehementis pulsus sit, qui celer, qui magnus, exponas & definias: quos etiam citra definitio nes intelligamus, nisi semel limus Græcæ linguæ rudes: grauis uero hic pulsus qui sit, quæ noui inducis nobis, non exponas: sed si nomē scripseris tantum, arbitreris aliquid cōsecuturū te. Enim uero non est hoc dicere, sed blaterare. Si igitur uis, ut dixit Comicus, esse Garrire doctus, uerū ineptus dicere: alia erit ratio. Quod si non garrire uelis, sed dicere aliquid ac docere, quoniam sensum, quaque ratione in notitiam uenimus grauis huius pulsus, demonstras fac nobis. Equidem certe ne lapidis quidem ualeo grauitatem uel ligni cognoscere, nisi manibus sustollam, uel humeris imponam, uel appendam collo. Num igitur etiam manibus nostris arteria est ægroti libranda, aut attolenda ut cognoscamus ita demum pulsuum grauitatem

tem: aut quid imperas Archigenes? His quidam ab illius schola senex nonagenarius: Heus tu, respondit, remissus & segnis & tardus & cunctans pulsus erit. Rursus hic requisivimus. Quem tu nam remissum pater appellas? tardum ne, an raram? Nam non assequimur. Qui postquam aliquantisper conticisset, tardum respondit. Sane quidem de segni, inquam, te non rogarim, quem plane etiam dices tardum esse. Immo etiam cunctans, inquam, tardus mea sententia est. Hinc senex cum ex omnibus his quatuor nominibus rem declarari unam animaduertisset, tarditatem pulsus, stomachi coepit, rixarique. Atque primum quem cunctantem appellasset pulsus, non in tarditate motus dixit, sed in quietis longitudine esse positum. Nam cunctari esse, incipere tardare. Deinde remissum & segnem veluti imbecillum esse. Nam remitti, fatiscere, & imbecillum esse atque debilem, idem denotare. Tum illi subiecit. Nil laboro. Etenim si iterum ac tertio eandem rem enarrare uoles, dabis tibi, ueritatem nos indagamus, non litigamus contentiose. Age cunctantem, inquam, de quietis magnitudine accipiamus, & remissum segnemque de imbecillitate. Proinde grauem pulsus memineras te remissum confirmasse esse & segnem, & tardum, & cunctantem. Cumque de significationibus explicatius cuperem discere, primo plane praeter unum tardum nihil demonstrabat. Nunc autem remissum & segnem dicimus quasi imbecillum esse: cunctantem de quietis longitudine accipi, tardum, & tardum adhuc manere. Quare hoc quoque mihi denuo responde, an raram esse languidum dicas. Verum, inquit. Quid autem diu quiescentem, nonne hunc etiam dices raram? Innuuit. Igitur ex confelsis, inquam, efficitur grauem pulsus languidum pulsus simul & tardum esse rarumque. Conticuit ad haec senex sane cum magna grauitate. Verum si hoc, inquam, sic habet, non erit qualitas distincta ab his, quas omnes in ore habet, illa grauitatis: sed nomen concursu trium qualitatum attributum. Quandoquidem simul languidum & tardum atque rarum esse dicimus grauem. Quid dicas, inquit, non intelligo, & rixas concitas inanes. simulque cum dicto discessit, oculisque nos acerbis intuitus est, ac stomachi plenis. At paucis diebus apud aegrotum quendam cum hoc ipso praesente sene, tum alijs multis magni nominis medicis, cum de symptomatibus, quae teneret aegrotum, omnes attoniti essent, uentris fluxum praediximus. Mox illi, unde id praediceremus, requirebant. quibus respondimus, Vellus ad fullonem nemo portauit. Innuentes ipsi, multum abesse ipsos, ut hoc intelligerent, qui ne leuissima quidem scirent. Paucis post diebus de sinistra nare praesagiimus sanguinis profuuium. deinde etiam parotidas, postea alia atque alia tum praediximus, tum curauimus, quorum illi erant imperiti. ubi cum illi instarent, ut ex quare eas comentationes praenunciatis & obitis, aperirem: perpetuo silui, nec quicquam illis responsum dedit: sed uobis ipsis dixi Comici illud:

A Ut ligna tortuosa nunquam corrigas, Virides nec arbor uetus, aliud si transferas, Produxerit stolones. Citius enim Moyse assecla & CHRISTI decedant de sua disciplina, quam qui fecerunt addicti & consecrati, medici & philosophi. Itaque tandem ego cognoui magnas me & importunas ineptias lucrari, de re nihili cum illis disputando. Egoque in eo sum, & ero. Et hos libros cum certo sciam, nisi uni forte aut alteri, qui singulari ingenio sit, doctrinaque utatur & meditatione, & praehis omnibus insania liber sit illa circa sectas, nemi nisi propemodum fore usui: attamen scribo, simul nec indocte ludens, & praesidio obliuiofae senectutis ut dixit Plato, comentarios mihi ipse comparans: simul familiarium etiam quorundam precibus gerens morem. At de insigni imperitia atque etiam contentione haecenus est satis. iam ad institutum redeamus. ac ostendamus illis, qui id ualent assequi, nomen tantum esse grauem pulsus, rem uero nullam. Nam si ut ex Archigenis nostra memoria sapientissimus, cum ad eum exponendum compelleretur, sumebat: languidus erit & tardus & rarus. Quem si pulsus ostendere dicant a repletionem naturam onerari, atque eo hunc esse appellandum grauem pulsus, eadem opera non grauem modo, sed & crudum uocent, & frigidum: ut qui non secus atque repletionem, cruditatem humorum possit & frigiditatem arguere. Item certe biliosum quoque & pituitosum pulsus non dubitabimus appellare: si semel apud nos sit receptum, causarum illos efficientium ad eos esse nomina transferenda. Quare quod semper testor, quia apud illos non distinctum est, peculiariter de differentijs pulsuum opus, separatim de dignoscendis ipsi, priuatim de eorum causis, priuatim etiam de praesagatione: eo in has ineptias impelluntur. Ac Archigenes quidem in primo omnium genere pulsuum magnitudine, & de causis eos efficientibus, uel praesagatione per eos uerbum nullum fecit: sed differentias docuit huius generis pulsuum, nomenque earum cuiusque tradidit: pauca quidem nonnullis locis de dignoscendo inferens: sed ne id quidem sciens, ut inferius demonstrabimus. At uero de secundo genere uehementia, & ubi agit, tres simul tractatus confundit, non tantum de differentia & dignoscendo, sed & de causis eorum efficientibus disserens. Vbi de plenitudine, confusior est etiam. Deinde quando de rhythmo tractat, pauculum aspersit dignoscendi meditationis, in prima fere perstitit. In solo uero tractatu De ordine & perturbatione ordinis, aequalitate & inaequalitate, primam partem de pulsibus commentationis seruare synceram potuit, nec dignoscendi rationem hic, nec praesagationem ex ipsis, imo nec causas attigit. At quo loco de graui & leui (ut uocat) narrat, inter alia, etiam id minime scripsit ad hunc modum: quem obtusum pulsus nunc nonnulli uocitarunt. Qui quae ratio erat dicendum? in qua illi nam nati Scythia: ut cognoscant nomen obtusum ultra languidum

† eis ὁ τῆς λήθης ἡρεσ

† τὸ πρὸς τὴν μέγεθος, id est, quod est de magnitudine.

† τὸ πρὸς τὴν σφοδρότητα, id est, quod est de uehementia

dum nihil significare. Graeci ἀμυρόν illud, hoc ἀμυρόν appellant. Ambo enim eidem rei tribuunt Graeci: sed apud eos ἄμυρόν est frequentius. Ita duobus his pulsibus graui & leui Archigenis muneribus tantum est profectum, ut prolata temere sint: & nullum habeant, quo dignoscantur, uestigium. Qui consequuntur, longe adhuc absurdus conflati sunt. Nam quae sit differentia pulsuum, quae grauitatem obtineat introuergentem, me sane praeterit. Quae me res de integro coegit ex illius discipulis quaerere, quodnam sit aenigma. Qui cum intricatius & absurdus responderet ipso autore, animaduerti plane, esse homines, qui quae non intelligunt, suspiciant. quo Archigenes cognito, mihi uidetur de industria scripta sua obscurare multis locis. Equidem quoties uergentis introuergentis mihi in mentem uenit, non possum me a risu abstinere. Apertum est enim aliam, quae foras uergit, grauitatem esse. Atque haec cuti scilicet hominis grauis est, altera ossibus. Alioqui quo modo una foras, altera diceretur introuergere? Quid iam impedita, & repressam, & submersam appellare pulsus aliquam differentiam, nonne interpretes etiam desiderat? Quae nam impedita est? Sane quae tardius, ac par est, mouetur, impedita est: & quae rarior iusto est, tum quae intermittit, & quae deficit: Praeterea omnis inaequalis & inordinata, arhythma etiam, ad haec iusto minor, atque languidior, omnino haec scilicet in impeditis sunt. Nam impediti quidem causam potius, quam differentiam pulsus denunciat. Repressa uero utriusque ipsa quoque languida est, an parua: aut quid tandem a demersa uult differre? Siquidem demersam dixeris paruam aliquam esse. At enim tardi prorsus nos fortasse sumus: Archigenes, qua est prudentia, tantum non ipse Mercurius. Ergo eum par erat, ut, quasi deus sit, homines doceret, operam dare: non ut nomina tantum describeret, sed, quod in clarioribus fecit, & indicia quibus dignoscamus, ascriberet. Verum si omnino studuisset apertis indicijs eos discernere, non tam inania uerba fudisset imprudens. quasi uero non possimus nos item alios uerboteenus plures fingere: & iure quidem, primum subuolantem pulsus. Nam qui illi magis demersum licet dicere, quam subuolantem nobis? & hercle tantem alium. Iam glutinosum etiam quendam, & friabilem dicam. Praeterea nigrum, splendidum, purum, turbidum, difficilem, hilarem. Quinetiam βλιτυειζομενον pulsus dixero, & σκινδαλιζομενον, si nomina tantum requiruntur. Sed enim ἄβλιτυει aiunt, & ἄσκινδαλιζος plane nihil significant, Archigenis clara sunt nomina. Quid tu bene uir dedita opera nugaris? Etenim ἄβλιτυει pulsationem quandam significat, & ἄσκινδαλιζος non tantum serui, sed etiam instrumenti cuiusdam est nomen. Sed quid (dices, ni fallor) haec ad pulsus? Quid uero, quae tu profers nomina, ad illos faciunt, cum illa, quae paulo ante recensui, tum praeruptus, stridens, humidus apparens, sopitus, ὁ βομβῶν, ὁ ἐκλεταμηνῶν, ὁ ἀναλυσῶν, ὁ ἄστρην, ὁ ἀδρανῆς, ὁ

A ἀπυρετικός, ὁ διαπεπρημένος, ὁ διηγκώνιστος, ὁ ἐγκαλυπτός, ὁ ἐξώστος, ὁ ἐμβεδῆς, ὁ ἐγκρεκῶν, ὁ νότυλος, ὁ κατανεαγμένος, ὁ στενεαγμένος, ὁ λαγαεῖζων, ὁ ἀπολιπτός, ὁ βακώδης, ὁ σελήγιος, & qui tetrico recedit, & qui arteria cum tractu occurrere, atque id genus nominum immensus numerus: quae separatim & sola aliquid significant: sed cum pulsibus nihil ipsis conuenit: sicut nec quod dicitur humidius impellere quendam pulsus. Nam hoc rursus loco Archigenes a pulsuum doctrina defleuit, cum humiditatis meminit, rei illius quidem ad praesagium conducentis, at non ex pulsuum comentatione. Misit ergo cum conueniente eam, quem ille uocat, iactu, qui a uehemente pulsus nihil distat, ac differentiam quandam se hanc fingit aliam docere, cum non alia sit, ceterum uehemens pulsus cum humiditate. Deinde ignaro speculationis huius imponit, quasi mirificum quid sit, quod ascripsit, qui a cibo potissimum recente efficitur. Nam connites iactus, inquit, cum humiditate ab humidioribus cibo potissimum recente fit. Hic subest aliqua Archigenes ratio, diuisque uerum: indistincte tamen & confuse, itaque obscurae, Nam sic erat dicendum: ex cibus recentior macia uehemens generatur pulsus cum humiditate. Atqui hunc quem alium, ac uehementem pulsus dicas, & aliud quiddam, quod omnino pulsus non est. Iam etiam importune hoc loco tractat de comentatione, quae tractatui communis est de pulsuum causis & de praesagatione per eos. Sane praestabat illi retulisse, a cibo qui fiat pulsus, nosque Archigenes dicimus, non sic, ut nunc tu negligenter, sed adhibitis proprijs distinctionibus. Neque enim omnino fit a cibo quidem omni uehemens cum humiditate pulsus: sed modico quantitate, & qualitate humido. Nam copiosior cibus non uehementem pulsus, sed inaequalem ex languidis & uehementibus medijsque: neque humidum efficit siccus. Proinde humiditate alimenti cum humidior aliquid euaserit cutis: neque enim eo semper, sed inest aliqua discretio. Etiam moderatum quantitate cum cibum excipiat uehementia, humiditatem praestat nequaquam appellare, quae per se quidem pulsus nunquam immutat: sed mentione cibi moderati facta uehementem dicere ex eo pulsus oriri. At hoc, etsi uerum sit, tamen praecipue ad comentationem pertinet pulsuum causarum, deinde ad praesagia. Sed de his non institueras agere. Quod si confuse datur facultas simul & intempestiue scribendi, non tantum a recente cibo scito eum pulsus, sed & a balneis interdum, & ab exercitationibus, iraque generari. Est enim cum ex his generetur. Atque quomodo generatur, & qua ratione, si exposuisse tantum habeamus satis, nihil ad docendum nobis profectum est. Sin distincte explicemus, recesserimus ab instituta lucubratione. Quare inanes istas nugas mittamus. At si quam nobis aliam potes differentiam pulsuum, ac scimus, tradere: trade. neque tantum nomina profer, sed significationem etiam eorum, & totius modum dignoscendae rei. Ceterum rursus, ut haec omittamus, ipsi mox adiungis

† πρὸς τὴν τοῖς

του διγκωνισμῶν pulsum, τῶν διεσομῶν incli-
quens, & ἀρεπλεγγμῶν, & προβεβηκότα, & ἀρ-
βεβηκότα, & λακτιζόντα, & γονατιζόντα, & γασε-
ζόντα. Nam quæ est ista nominum lex, quendam
uocare διγκωνισμῶν, & preterire ceteros: Quin
διγκωνισμῶν, inquit, quasi indignantē pulsum
uocamus. Iam male præteris quasi tristantem, ira-
scentē, & succēsentem. Extra iocum, inquit, nam
ualidū sic appellamus. Serio ago bone uir. tu uero,
cum ualidus dicendus sit, διγκωνισμῶν uis nos
dicere. Nam ualidum si diceres, qui sit hic ualidus,
te rogem: & qua illū ratione dignoscamus. Nem-
pe uehementem quidem, ubi, cum premimus arte-
riam, renititur: & contrariū illi languidum, cū ob-
scuratur prementibus nobis, dignoscimus. Validi
uero, si etiam explices rationem dignoscendi, fru-
ctum tulerit aliquē tua doctrina. Si minus, etiā no-
men hic modo, rem tradideris nullam. Vbi magna
ui, inquit, subuertat tactū & impellat. Atqui sub-
uertebat & uehemēs. At minus, inquit, quā hic
uiolenter. Ergo magnopere uehementem appel-
las ualidum hunc & διγκωνισμῶν pulsum: Scilicet,
inquit, hoc ipsum. Igitur iam etiā magnopere
uelocem, faciundum est nobis, ut non uelocissi-
mum, sed aliud quid appellemus: & magnopere
magnum, non maximum, sed alio nomine, itaque
reliquos. Quod si illis hoc satis est, si uelocissimum
dicant & maximū, tardissimum, rarissimū, creber-
rimūq;: quin hic quoque sufficiat uehementissi-
mum dicere. Neque est ducendum, finitimam ali-
quam uehementiæ memorari aliam differentiam.
Nam quocumque in genere fiant, non excludun-
tur accessiones genere. Neque enim admodum
album, aliud ac album est: neque admodū nigrum,
quicquam est præter nigrum. Itaque nec admodū
uehemens, aliud est atque uehemens. Quare sunt
hæc omnia mera deliramenta: quæ necessario con-
sequuntur, quod isti ordine non distinguant, ac di-
gerant, nec notionem singulorum pulsum, nec
causas, quæ eos efficiunt. Namque quod sepe iam
diximus, qui ueritatem spectat, debet ab ipsis re-
bus ingressus, quot hæc sunt & quæ explicare, de-
inde nomina ipsis ponere, mox de ijs dignoscen-
dis agere, ab his de causis, postea de præfagatione:
id quod nos fecimus. Atq; in hoc opere pulsum
differentias persecuti omnes sumus. In opere De
pulsibus dignoscendis, quo pacto in quæq; harum
applicatis digitis, exacte debeant sentiri. Inde lu-
cubrationē De causis cōposuimus. Secundū hæc
De præfagatione. Sed hoc loco agimus de prima,
quæ quid referat ad artem colendā, primo in libro
explicauimus. Nunc summam faciamus de uehe-
mentia disputationis. Pulsus est quidā, qui tactum
subuertit, id est, ualde & cum renitū quodā pulsat.
Hunc siue uehementē, siue contentū, siue quic-
quid uisum est uocare, hoc constituto dignosci sci-
to eum, ubi plurimum digitos insigimus, non leni-
tē palpamus. Causa eius, facultatis robur pulsus
efficiētis. Proinde si de medicis uocabulis primo
omnis nostra potestas sit instituendis, contentum

eum pulsum, non uehementē appellemus. Nunc
quia à plurimis iam pridem uehemens est uocita-
tus, nomen nihil mutamus: tamen si uulgo non si-
mus nescij uehementiæ nomen actioni semper tri-
bui contentæ simul & citatæ. Siquidem lucia uo-
cantur uehementes. Et hercle genus leonū appel-
lant omnes uehemens, quoniam huius quoq; con-
tentam actionem atq; citatam conspiciūt. Quam
obrem si mihi nomen sit instituere liberum, sim-
plicem pulsum qualitate renitentium & euer-
tentium tactum, uim, uel robur, uel cōtentionem
appellem, uel quid tale aliud. Quæ uero ex hac est
& celeritate conflata, uocem uehementiæ. Nunc
uero quandoquidē uehementiæ nomen maxima
pars medicorum usurpauit pro una de primis dif-
ferentijs, esse illud statui non uitandum. Atq; ea re
pulsantem robustius pulsum, nominaui uehemen-
tem: imbecille, languidum. Neque quicquā inte-
rest, robuste dicas, an ualēter, an uiolenter, an con-
tente. Huius causam, mouētis arterias robur dico
facultatis esse, dignosci, si digitos alte insigas. Nā
cum ita atrectes, ualidus pulsus uidetur ualidior:
q; acrius digitis premētibus resistat. At imbecillus
adeo nonnunquā concidit & deicitur ab illis, ut
priuatum pulsu hominē dicas. Verū in sequētibus
lucubrationibus de his tractabimus. Hic mihi finis
esto huius disputationis. Nam ad decantatā illam
mihi certum est plenitudinē me conferre: in qua
omnes sudarunt medici proximi, nec minus nobis
certe negocij exhibitura, non in hoc quidem solū
opere (nam hoc quidem feras) sed multo plus, tibi
de dignoscendo differemus, cuius fatemur quidē
esse euidētem notionem, sed notitiā eius repræ-
sentari negamus sensui ulla. uerum de ea digno-
scenda post hac dicemus. De notione nunc, quam
etiam sunt qui conturbent, uerba faciamus. Itaq;
à rebus ipsis exordiamur. Aut arteriæ corporis erit
quædam qualitas plenitudo, aut infusæ substantiæ.
A nominibus hinc maxime incipias. Plenum di-
cimus dolium uini esse, & plenum farina culeum.
Sic etiam theatrum, sic curriculum, uel curiā esse
plenam hominū dicimus. Et contra uacua. Haud
aliter uentrē, & os interdum dicimus plena esse,
interdum uacua.

Os tibi sit plenum Thyrsis mea melle decorum.
Atq; fauis plenum, Ægiali tibi carica cibus.
In summa quoduis uas, quod quidē internam ha-
bet ulla capedinem uel plenum uel uacuum di-
cimus esse: cum eius ab alio corpore uno uel pluri-
bus capedo occupetur, plenum: uacuum, si præ-
ter aerem contineat nihil. Ita proprie omnes mor-
tales & præcipue uocant. Hinc iam quidam, ad
suas artes qui traducunt, non iam proprie utique
neque prima ratione, sed secūda & allegorice, hic
lanam appellauit plenam, uinum ille, alius aliud,
usu quisque rem æstimans. Nam quod perseuerā-
tem eum & constantem habet, hoc plenum uo-
cant. Vt qui uinum gustarunt, cum diuissime
sentiant qualitatem perdurare. Nam si abeat ex-
templo & pereat uel qualitas, uel uis, uel utilitas,
uacuum

uacuum illud uocant. Et uero sic sermonem quo-
que aliquando falsum uacuum appellant. Non ta-
men cum mentem aliquam dicant uacuum, meta-
phora iam utuntur. Nec item cum graciles homi-
nes corpus habere uacuum carne dicant, & cras-
sos plenum: sed intelligentiam in his uasis seruant
& contenti, in quibus (ut exposuimus) proprie
& præcipue plenum & uacuum recepta sunt. Iam
alia corpora διακενα, hoc est, fistulis inanibus ca-
uernosa dicunt, non λευα, id est, uacua: ut spon-
gam, & pumicem. Namq; aerem non numerant
corpus, sed regionē quandam, & locum uacuum
ad excipienda corpora appositum. At non qui ra-
tione quicquam sunt de aere commentati medi-
ci iuxta ac philosophi, uacuum eum prorsus esse
putant: sed quidam in quorum etiam nos senten-
tia sumus, unum esse corpus undique sibi conti-
num, quod nusquā habet quicquā intextum ua-
cui. Alij multa corpora in uacuo parua & prima
cōmitti, concurrere & repelli: non connecti ta-
men, nec confundi. Sed enim uacuum pulsum ita
non queas appellare, ac uulgus dicit uere uacū.
Quippe tale non sit quicquā in orbe ne per excel-
lentiam quidē. Nam cum nullum existat omnino
uacuum in mundo, qui sit per excellentiam quic-
quam uacuum: Quare uacuum relinquatur ut uo-
cemus, quomodo culeū, uel utrem, uel calathum,
uel saccū, uel omnino quodlibet uas. Quod si ita
accipiamus, bifariam talem pulsum interpretabi-
mur: uno modo, ut dolium, ubi aerē contineat tan-
tum: altero, ut utrem, uel culeum, uel aliud tale, ut
non possint tunicæ considerare: quemadmodū in-
flatus uter uino manet perpetuo uacuum, sed aeris
plenus, quem si tamen euacues, ut undique confi-
dat planē, ibi sit uacuum. Itaq; arteriam esse, aut eo
modo uacua dicemus, ut quæ aerem contineat: ut
quanquā sit plurimū inflata & distenta, uacua sit
tamen appellanda. Aut non sic, uerum ut de utri-
bus retulimus, quando & aerem ijs exhaurias: Pri-
ma quidē significatione erit pulsus talis, qualē Era-
sistratus eum natura semper asserit esse, Altera: ni-
hil à paruo differet. Nam tertiā significationē, nec
Archigenes, nec Agathinus, nec Magnus, nec
Athenæus, nec alius ex Pneumaticis medicis a-
gnosceret ullus, cū pauca in quā corpora arteria con-
tineat, regionē autem uacuum plurimā. Nullam
enim in mundo reperiri existimant talem: unitam
uero sibi totam substantiā. Restat ergo sicuti dixi-
mus, ut aut parū pulsum, aut aerem uocemus
uacū. Itemq; cōtrarios ijs plenos, magnū, & eum
qui humidam speciē habet. ὑροφανῶ Græci ap-
pellant. Sed hos scilicet infusæ substantiæ ratione:
cuius quidē maxime ratione appelles proprie uel
plenū uel uacuum uas. At aliter arteriæ corporis
ratione, id est, eius tunicarū, quas rectius sanē du-
ras & molles, non plenas uoces, uel uacuas: quod
similare corpus (nisi per metaphoram, quæ ab di-
sciplina ableganda est artificiali) quod uacū uo-
cetur uel plenū, sit nullum. At si nomina propria
suppetant, his uti nos par sit. Si non, definitione

præstet singulas res explicare, quā à metaphora
nomina mutuari: siquidem docere instituas, non
obtundere. Tamen apud eum quidē, qui iam rem
didicit, quo compendiosius explices, nominibus à
metaphora sumptis & abusu, nihil est causæ, quin
rem exprimas. Verum omnium doctrina prima re-
rum artificialiū, quod aperta sit & distincta, propria
nomina querit. Ergo arteriæ corpus, hoc est, eius
tunica, aut iusto durior est, aut mollior, aut mode-
rata certe & in natiuo statu. Nec uero in hoc ipso
iam, uel aeream quandam dicemus, uel humidam
contineri substantiam. Vnum est enim, quod un-
dequaque sibi coheret, nisi foraminibus quibus-
dam præditum sit ualde minutis. quæ tamen om-
nino complectantur etiam necesse est uel aeream
substantiā, uel humidam, uel halituosam: uel con-
sideant undique. Verum quæ confederunt, instar
sunt nulla planē obtinentiū foramina. Quæ humo-
rem uero, uel uaporem, uel aerē continēt, mollius
reddunt corpus arteriæ. Itaq; eodem reuoluimur,
quod dicebamus à primo, aut durā esse arteriæ tu-
nicā, aut mollem. Nam qui intercurrit sermo, nul-
lam demonstrat tertiā naturam aliam, sed duarū
commemoratarum diuersas generationis causas,
sed hæc res, quam dico, nihil ad institutū pertinet.
Equidē uel omnes libenter exposuerim durorum
& molliū generationes. si id mihi ullum fructum
posset ad præsens institutum ferre: idq; dabo ope-
ram, ut, quantum facere possim, breuissime expli-
cem. Quādo omnia corpora ex terra, aqua, aere,
& igne conflata sunt: in quibus exuperat, uel ter-
restre elementum, uel aquosum si gelu concreuerit,
non possunt ea non dura esse. In quibus igne-
um, uel aereum, uel humidum elementum excel-
lat, non concretū, mollia hæc omnia esse. Et item
si foraminibus sint prædita uel meatibus, si supe-
rior ibi sit terrestris substantia uel aquosa concre-
ta, facit necessario ad totius corporis duritiem. Sin
subtilis, uel humida, sed non concreta, ad molli-
tatem. Quæ cum sic habeant, iure iam de illis quæ-
sierimus, cui nam potissimū rei subiecta assignent
nomen plenitudinis. Sanē enim aut duritiem uo-
cant plenitudinem absolute, aut aliquam de com-
memoratis eius differentijs. Differentiæ erant,
cum uel siccitas excellit terrestris, uel concretio
humida. Aut ergo meatus quosdam hæc res ha-
bet, aut non habet. Similiter uacuitatem, utrum
molliem uocent, an quam eius differentiā, cuius
quidē erant etiam differentiæ in excellentia aut
substantiæ subtilis, aut aquosæ inconcretæ. Verum
nullam cōmittent ut respondeāt harum. Nam ita
nihil profecto esse plenitudinem aliud ac duritiem
statuerint, & uacuitatem nihil aliud ac molli-
tatem. Recedunt uero à ratione omnibus modis
quidam impudentius, nonnulli sanē uerecunde.
fuga honesta quidem illa ad spiritus recipit se fa-
cultatem. Nam quemadmodum uini, aiunt, qua-
litas dicitur plenitudo, sic spiritus quædam est
plenitudo. Atqui cum iam hic petimus, uini
quam plenitudinem appellent, ut declarent: non
posse

posse dicunt rem explicari. Quomodo igitur cedit, audetis nominare, quod explicari non ualet, aut discere de uobis nos speratis? Nam si nec docere rem ualetis, nec explicare oratione, qui tandem aliquid discamus de scriptis uestris, aut iudicemus? Enim uero en uobis, inquit, in aegrotis ostendo plenum pulsus. Proinde recte feceris, mihi crede, siquidem exprimi oratione nequeat, sed monstrari, si nihil de eo conscripseris, rem autem nondam ostenderis nobis. At & scribis, ut si explicare possis, & ostendere non uales: siquidem doctrina consistat citra interpretationem in ostendendo nulla potest. Ad mouere igitur me digitos tubas scilicet arteriae, inde subijcis. En tibi plenus hic pulsus est, quem nunc sentis. At haec, si simplex accidat & una pulsibus qualitas, recte dicatur. Nunc quando uariae haec uel uestra sententia sint, occurrant porro repente omnes, absque interpretatione, non potest fieri, ut iam ullam ex illis intelligamus. Atqui iam tango, ut uis arteriam: sed quia, quid tu ex accidentibus eius uoces plenitudinem, me latet, nihilo ergo ex tua ostensione intelligo clarius rem, ac nuper, cum ostenderes nihil. Distendatur sane, cum ad moueam pulsui digitos, plurimum in longitudinem & circulatim: si stringam etiam & premam, uolentius in tactum incurrat: uideatur praeterea durus & uelox. Et si uiolentum eius occursum putem plenitudinem appellari, quid an non res ostensionem accidat absurda? Nam quem ante didicimus uehementem pulsus uocare, hunc iam obliuiscimus, ac discimus appellare plenum. Quare aut aliud symptoma distinctionis adduce, cui plenitudinis me iubes uocabulum tribuere: aut si nullum praeterea sit aliud, nomen inuehis pulsibus, rem doces nullam. Nam si tibi hoc satisfactis, si rem dicas non posse explicari oratione, dabis certe mihi quoque, ut dicam alias esse praeter illas, quas uos recensuistis, qualitates pulsuum, quae in distentione arteriae aduertantur, numero tres, male a uobis neglectas. Si me rogetis, quasnam has? nominibus propriis exprimi dicam non posse: sed metaphora, si uultis, audebo docere. Nam ut uocem quandam album esse, aliquam nigram dicimus: sic pulsus etiam quendam album dixerit esse, quendam nigrum. Atque haec primam statim qualitatem a uobis esse praetermissam. Alteram porro, ex qua uel dulcedo aliqua eorum, uel amaritudo conspicitur. Esse autem per metaphoram accipienda etiam haec nomina: quod exprimi oratione res non possit, demonstrari possit tamen. Ecce tibi pulsus ostendo hunc amarum. Iam tertia qualitas est, non illa quidem uerbis expressa, sed quae tamen possit monstrari. Voco eam, ut eam describam, acerbisatem. Nam in gustu ut animaduertimus acerbum succum, ita in tactu arteriae occursum quasi acerbum. Qua si quis uia insistat, uel triginta dicat, nedum tres pulsuum differentias esse praeteritas. Et hoc mihi praeter caetera fac attendas, esse humoris, qui proprie acerbis appellatur: plenum uinum proprie nul-

lum. quod si sic quis appellet, metaphora utitur, quemadmodum superius exposuimus. Sane omnibus hominibus a propriis nominibus potestas est transferendi: a tralatitjs autem alias ducendi metaphoras, non item. Neque enim hoc est permittendum, ne poetis quidem: nedum his, qui scientiam aliquam & disciplinam profitentur. Quare ab humoribus transferenti ad tactum nomen acerbum, quod ab humoribus proprie incepit, ignoscendum est. At si a plenitudine, quae in gustu est, ad plenitudinem uelis traducere, quae percipiatur tactu, parum legitime sane facies transitum. Quin etiam qui ducit alteram a prima metaphora, licentiam is superat poetarum. Nam hoc si semel concessum sit, hercle etiam tertiam ab secunda audebit, & quartam a tertia, atque quintam a quarta facere metaphoram, ut plane enecentur, quos obtundunt. Tamen etsi nec a propriis licet quibuslibet nec Poetis transferre. Imo si uel Pindarus sis, & Oceani folia dicas fontes, non collaudere, ac multo minus, Veracem autem super incudem fabricare linguam, aut aliud quid tale dicas. Sed enim nihil ita loquacitatem efficit, ut qui designat quicquam, & temerarius est in illis, quae ignorat. Nam differentias cuiusque rei, quot sunt qualesque specie, uiri est inuenire logicam nauiter meditati. Deinde nomina eis instituire, oratoris partes, aut uerius dialectici sunt. Vbi ergo homines, qui nec logicam speculationem exacte tenent, nec interpretari ualent, ad res aspirare, quae superant ipsorum facultatem, audent, cum ipsi uerba funditant, tum reprehensores impellunt, licet maxime studeant breuitati, in eandem orationis prolixitatem: id scilicet, quod mihi nunc usu uenit. Siquidem a mea perpetua breuitate diuellit ipsorum me numerus errorum. Tamen faciam etiam hic, ut sim, quantum possum, breuis. Quod quidem assequar, si generalia peccata atque communia omnium reprehendam, & singulorum priuata praetermittam. Communia & generalia haec sunt: utrum certam qualitatem arteriae tunicae denunciet plenus pulsus, an contentae substantiae quantitatem uel qualitatem, an innati spiritus (nam & hoc sunt ausi quidam dicere) aut facultatem quandam aut qualitatem. Ipsius enim corporis arteriae qualitates, quod paulo ante demonstraui, neque plenitudo uocari, neque uacuitas: sed duritia & mollitudo iustius debuerunt. Ipsius uero infusae quantitatem substantiae, recte quidem plenitudinem uoces, & uacuitatem. At inter has nihil interest & magnitudinem paruitatemque. Quod si non quantitatem, sed qualitatem substantiae contentae in illis denotari a nominibus istis dixerint, haudquaquam appellauerint proprie, esse tamen confirmauerint quandam differentiam, sed eam sensui incognitam: ut in libris De dignoscendis pulsibus ostendemus. Spiritus uero plenitudo & uacuitas sola longe etiam minus percipi potest. Nam si quis causam eam in ostendendo sumat, roboris eius uehementem pulsus statuet signum, & imbecillitatis languidum. Qui autem

autem haec posuerit, de secta erit pneumatica. Quare uel hic, quod liquet, nec communem notionem, nec sensus affectum ad cognitionem peruenientem proferet, sed suum placitum colet. Atqui non est in explicanda rei notione, neque in dignoscenda ea admittendum placitum: sunt enim communia omnium, sed in solis causis praedicandum. quod nos faciemus in commentarijs De causis pulsuum. In quibus, ut causas, quae pulsus uariant, omnes referamus, placita attingere cogemur. Hoc loco contra, nullum debet oratio, uel leuissime attingere decretum. Haec duco hic de plenitudine & uacuitate sufficere, quarum in libris De dignoscendis pulsibus ampliore mentionem faciemus. Et etiam quae longissime nugatur de ijs Archigenes, in examinando eius libro De pulsibus explicabimus. Nam ita a primo statueram, ut quatuor his lucubrationibus essent contentus, quarum iam mentionem frequenter feci, primae huius quam nunc in manibus habemus, alterae de dignoscendis pulsibus, tertiae de causis, quartae de praesagatione. Veram quia alij me multi, ut in librum Archigenis De pulsibus scriberem, induxerunt & impulerunt, atque demonstrauerunt, modo bene illum dixisse, alicubi etiam offendisse, reddiderunt hanc nobis compendiosorem narrationem. Nam hic a singulis separatim discedemus, ac ipsa generalia post haec persequemur, non perinde ut in secundo ante hunc. Etiam hoc ipso in libro, quo loci de uehementia dixi, ut errata declararem, ipsa uerba citauit Archigenis. Quare ad disputationem iam de duritia & mollitudine digressus, faciam ut hic quoque istos ostendam in nominibus esse lapsos: quam ob rem in dignoscendo etiam praesagiendoque sunt allucinati. Nam cum una significatio sit propria utriusque nominis, miror est metaphoris hos metaphoras ducere. Nam quem uocit ferrum, lapidem, lignum, dura nos corpora uocant. Oleum uero, uel lac, & aquam mollia. Arbitrum enim omnes nos homines habemus duri corporis & mollis, tactu. Hunc cum obiectis applicamus, quae illum offendimus recipere, & quasi subeunt cedere, mollia appellamus. Contra quae uim afferunt cuti nostrae, & protrudunt, si haec cedens urgentia intus excipiat, dura illa uocamus. Nam omnino si cedat, & deiciatur ab urgente, quod concidit, imbecillius omnes: quod deiecit, ualidius uocant. Nam hoc modo ualidus uentus non nos tantum prosternere et deturbare solet, uerum etiam arbores maximas, atque naues. Et etiam nos ipsi, aes, ferrum, lapides, ligna, & siquid his sit durius, si modica sint mole, facile deriuimus. Atque haecenus distat a duro ualidum. Hoc enim, ut modo diximus, exturbat pristina sede & euertit, siquid attingat, Durum, sed non ualidum, non exturbat quidem, sed subit rem molliorem, excauans, suffodiens, cogensque eam. Atque haec Plato etiam dixit dura esse, quibus cedit nostra caro: Mollia, quae carni. At multo haec Aristoteles elimatius, qui non, quod cedit, uocat molle: sed ei addit, modo, quod in seipsum, modo, quod loco non mo-

Galen.

uetur. Siue enim sic dicamus, Molle est, quod in seipsum cedit: siue hoc modo, Molle est, quod cedit, nec de loco migrat: ordine definierimus. Iam si etiam simul utrunque addamus, ut in secundo libro Aristoteles de generatione & interitu fecit, ac molle dicamus esse, quod cedit in seipsum, nec migrat: adhuc definierimus apertius, quod duobus proprijs symptomatibus ob oculos ponamus molle. Etenim tum in seipsum cedit, tum loco non mouetur. Vtrunque autem soli accidit illi. Nam cedere quidem commune symptoma est mollis & imbecilli. at in seipsum, solius est mollis: ut non in seipsum, imbecilli tantum. Itemque, ut in uicinum locum migratio proprium infirmi est, ita non demigrare unius mollis. Proinde quod cedit in seipsum, nec migrat tamen, omnes uocant molle. Et id, quod eod illud adigit, durum. Neque sunt, ut in uicinum locum dam nominum, diuersae significationes, si proprie appelles, non allegorice, mollis & duri. Omnino enim ea peritissimum omnium in distinguendis significationibus exponeret Aristoteles. quomodo inferius hoc in ipso secundo libro De generatione & interitu differens de humido & sicco, utrumque docuit hoc uarias significationes habere: at non durum et molle, nec illo in libro multis dixit attribui, neque uero alio in ullo. Nec etiam Plato. Caeterum nominis unam utriusque ambo illi uiri repperunt significationem: siquidem proprie, ut diximus, non utaris allegorice. Metaphora enim immensum significationum numerum suppeditabit, non horum tantum nominum, sed & significationum aliarum omnium. Adeoque Plato ipse ait in Sophista. Duros mihi narra & obfirmatos homines. Neutrū corpori quidem uocabulum tribuens, nec durū, nec obfirmatum: uerum animo eiusque praesertim moribus. Ad eundem modum uinum dixeris durum, per metaphoram quidem: & uocem duram, studium etiam, & uitam: praeterea institutum, legem, uentum, aquam: si aut saeuum, aut solitariū, aut morosum, aut triste, aut concoctum, aut superatum difficile, aut eiusmodi quid aliud ex metaphoris uoces. At durū corpus, quod proprie & primarie appellatur, renititur, & nihil tangenti cedit. Eodem uero modo hominem durum uocant, qui est solitarius, & difficilis, atque ubique repugnat. Legem etiam duram & iudicem, qui a uenia danda sunt omnino alieni. At uinum durū, cum forti sit qualitate, & uiolenter pungat uel caput, uel sensum gustatorem. Iam aquam duram, quae non facile concoquitur, tardeque in corpus permeat, & diutissime secundum praecordia subsistit. Et quicquid aliud, quod durum uocamus, non quidem proprie uel praecipue, sed per accidens, & a quadam traduces similitudine, eo pacto appellamus. Quia uero multa corpori duro accidunt, unumquodque eorum metaphoris suppeditat, nihilo magis idcirco tamen prima est negligenda significatio & propria. Tangibile est etenim durum, ac durities qualitas tangibilis. Cum ad gustum iam, uel olfactum, uel uisum, uel auditum deriuus in oratione nomen, ibi audi-

Tom. 4 I torem

corem oportet similitudinē cum propria recordari. Etenim examen hoc est metaphorarum, recte sint, an secus sumptæ. Nam apertas quæ similitudinem illustremque habeat, probamus. Obscuras & tetras repudiamus omnes. At neque quicquam norunt aliud recētiore medici probatæ interpretationis, quod illis sit ut nihil sit obscurius: neque metaphoras, nisi in tempore, non esse usurpandas. Sed enim si obscura sint duntaxat scripta istorum, minus fortasse culpes. Nunc quando ipsam rerum ueritatē, quas aggrediuntur docere, ineptis istis metaphoris labefactant, acerbius eos iure reprehēdas. Cum uero eō insuper quis deueniat stuporis, ut cum prima & peculiarissima nomina suis assignet rebus, accipiat per metaphorā significationes, qui feras? Nā uocem albam ex metaphora intelligas, ceterum colorem album etiā æque ex metaphora non accipere potes. Nam hic nisi proprie albus dicatur, quid iam aliud ex illis, quæ proprie dicuntur? Sic etiam hominē acerbum uocamus per metaphorā: uinum uero acerbum non item per metaphorā, sed præcipue & proprie. Nam ut, si quis uinum Theracū acerbum uocet, mox reprehensus sit, perperā censere, qui uinum dulce, quod profusus abest ab omni acerbitate, sic uocet: ineptus uideatur, si ea se significatione dicat usurpasse acerbū uinum, qua homines interim esse dicimus acerbos, perinde ac inuicundos. Ita si quis tangibile aliquod corpus appellauerit durū, ac eo modo uocabulum uelit interpretari, quomodo uinum dicitur durū, hic sanē parū mihi sapere uideatur. Nam posteaquā omnes qualitates tangibiles sortitæ nomina sunt, ex metaphora stultū est alia illis accommodare. In olfactu uero non omnium qualitatum sunt nomina, ubi translatis non minibus permittas uti. In tactu omnibus sua nomina sunt, id quod quodam loco Aristoteles docuit, atque nomina eorum ordine omnia exposuit. quæ ipse quoque narrabo. Calor, frigus, siccitas, humiditas, grauitas, leuitas, durities, mollitudo, lentor, friabilitas, asperitas, læuor, crassities, tenuitas. Itaque exprimi tangibiles omnes qualitates possunt, & corpora non secus istis prædita. Quippe horum pariter septem sunt oppositæ coniugationes, & nomina quatuordecim. Prima est oppositio calidi & frigidi, altera siccitatis & humiditatis, tertia grauis & leuis, quarta duri & mollis, quinta lenti & friabilis, sexta asperi & leuis, septima crassi atque tenuis. Quare infulsi nihil obsecro nugeris, nec uocabulis latinis & omnium communibus domo abs te imponas significationes: sed corpus arteriæ uel durū uel molle primo dic & præcipue, at pulsum, eius statum denunciantē non proprie nec primo, sed per accidens durum uel mollē uoces licet. Siue enim ipse arteriarum motus pulsus est, non proprie dixeris, si motum appelles durum. Siue is, quem tactui nostro infligit, ictus, siue sensus ictus, nihilo magis hic proprie & præcipue durus dicitur: sed denominatur, scilicet duri corporis durus pulsus. Illud uero solum non aliunde denominantes, neque per accidens aut per metaphoram aut abusum appella-

mus durum, cæterum proprie & præcipue. Proinde ubi quis pulsum durum aut ex qualitate spiritus dicat representari talem, aut ex proprietate caloris, aut alia de re, quæ enunciari uerbis ualet, non doceri tamē: reijciemus eum, qui ista nugetur & garriat, quod etiam facit Archigenes in suo De pulsibus libro, & in secundo De signis febris.

GALENI DE PULSVVM

DIFFERENTIIS

Liber quartus

HERMANO CRVSEPIO CAMPENSI INTERPRETE.

VANTVM ad artis opera complexus sit utilitatis primus liber, diximus initio statim secundi libri. Etenim quantum sit uniuersus numerus pulsum, declarauimus: atque nomina,

quæ quidem nomina sunt, recensimus: iusque illi, qui ad commentationis huius uoluerit commoditatem aspirare, opus reuoluere. De pulsibus dignoscendis, quod secundum hoc est quatuor libris explicatum: ab illo De causis lucubrationē quatuor libris: denique ad Prælagationem ex istis institutam pergere: quæ quatuor etiam libris continetur. Nam quæ in hoc opere De differentiis pulsum à primo libro disputauit, & hercle quæ nunc institui scribere, propter recentiorum medicorum inanem loquacitatem disserui, amicorum, quibus equidem multum reluctatus sum, precibus adductus. Satius enim statuebam esse nequaquam inania & superuacanea attingere, nec uolentem nolentem cum nugatoribus pugnare nugis. Sed enim quidam audacia sunt intoleranda: qui nescij cum sint, quantum in definiendo insit difficultatis, temere tamen definiunt non pulsus tantum, sed alia cuncta. tametsi definitionum sit nullus usus, ubi res sint & ante definitiones apertæ. ut in pulsus nomine, quod intelligunt etiam omnes mortales, nedum medici. Nam ubi manum pro tendentes istis porrigunt carpum, medicoque iubent pulsum tangere, est uero tum arbitrandum pulsus eos nomen ita usurpare, ut si *συνδραμόν* dicerent, aut rem aliquam designantes eam uocem proferrent? Equidem rectius dixerim, rem eos certam intelligere, illique assignare nomen pulsus. Vtrum iam ita proferunt pulsum, ut Hippocentaurum, & Sirenas, uel Scyllam: an rei certæ, quæ extat, nomen tribuunt? Rectius est hic quoque dicendum, si quid sentio, certæ rei, quæ reperitur, eos attribuerent nomen pulsus: atque hanc rem esse arteriarum motum. quas quidem moueri omnibus hominibus, dum uiuunt, conspiciunt omni in parte corporis, ubi certe insunt. Iam in partibus etiam inflammatis pulsum quædam se aiunt animaduertere. Ad hæc tempora pulsare per febres urentes, & à potu meri largiore, præterea in quibusdam doloribus capitis, maxime à solis ardore profes-

ctis

ctis. Quæ cum sibi inuicem declarant, non requirunt multa uerba, quibus scitent iuniorum medicorum libri cum præclaris istis cōfutationibus, quas inuicem instituant de definitione pulsus, & de singulis eius differentiis: ut uehemente, magno, pleno, æquali, ordinato, & reliquis: de quibus amplius in illis disputauit commentariis: quibus enarro pariter & examino Archigenis De pulsibus librum. quando etiam cum alijs medicis iunioribus hunc ipsum *ἄνευ* morbus est depastus, ut nouam in re noua uocē usurpem. Et si isto malo Archigenes esset indignus, in colenda arte uir non ignauus. Sed ut psora & lippitudine, qui propius accedunt, quidam corripuntur inuiti, sic ad istas definitionum nugas uir ille illectus est: tametsi ad artem colendam præter ceteros ille contenderet. Quod ergo quæ maxime ignorant, hæc affectant, breui illis ostendo, iubeoque ut nomen quorumlibet ponant. Deinde uersiculorum ab istis numerum requiro, quanto uelint interuallo percurrere definitionem eius, qua de re agitur. Sanè, quantum mire stupidi sunt, pungit hoc tamē illos specimē. Nam hæc si de omnibus perinde dicamus, singulis de nominibus, singuli libri conscribi possint: sint porro uersiculi amplius mille. At nunc indignam rem uidear subsistere, qui inducar, quod illorum inanes nugas detegam, De pulsibus mihi aliquid proponere.

Pulsum uarie definiuerunt.

Si ergo hoc ipsum primum atque clarissimū, pulsum. In quo si demonstrarem, in quā inciderent loquacitatem, simul de alijs apertus erit sermo. Pulsum igitur motum definiuerunt arteriarum esse. In quos disputates aliqui, primum peccatū esse in definitione contendunt, quod præteritum sit, & cordis. Nam in hunc modum definitum oportebat. Pulsus est arteriarum & cordis motus. Alij non cordis aiunt, sed arteriosæ cordis partis addidum esse, ut hæc sit definitio. Pulsus est arteriarum motus, & uentriculi in corde arteriosi. Aut hercle sic. Pulsus est arteriarum motus, & arteriosi uentriculi cordis. Quos rursus insimulant alij, qui uolunt male dictum esse, pulsum esse motum absolute: esse scilicet præterea arteriarum alios motus, & cordis: ut qui concoquit sanguinem in illis contentū, & attrahit eum, apponitque: præterea qui excernit recrementa. Quare definitioni adijciendum aiunt fuisse genus arteriarum motus: ut propria illorum, & non multorum motuum sit communis. Itaque hæc definitionem instituerunt. Pulsus est arteriarum & cordis distentio atque contractio. Cuius quidem etiam definitionis tot fuerunt correctiones, quot superioris: cum ei quidam adiungerent cordis: alij non simpliciter cordis, sed arteriosæ partis cordis: nonnulli arteriosi uentriculi, puta sinistri. Sunt enim qui & hoc annexant, ut tot existant definitiones. Pulsus est arteriarum & cordis distentio contractioque. Pulsus est arteriarum & cordis arteriosæ partis distentio & contractio. Pulsus est arteriarum arteriosæ uentriculi cordis distentio & con-

Galeni.

tractio. Pulsus est arteriarum & sinistri uentriculi cordis distentio contractioque. Iam cum omnibus his bellum est aliarum uirorum cateruæ, qui non tantum hæc, sed & membranas cerebri confirmant pulsare. Sunt qui etiam cerebrum. Alij utraq. Alij qui præcipue cerebrū, membranas per accidens. Contra alij nec membranas censent, nec cerebrū pulsare præcipue: cæterum ad arterias hoc pertinere, atque per accidens ad illa. Nā attolli illa una cum arterijs aiunt, quas habent frequentes. Quamobrem si cum illis tantum attolluntur, nullam ipsa obtinet facultatem eius, quem cōmemorauimus, motus, nihil superiores definitiones amplius accessionis desiderant. Quod si quam, ut arteriæ, obtinent facultatem peculiare, cerebri & eius membranarum in definitione erit necessaria mentio, atque tota definitio hæc erit. Pulsus est distentio & contractio cordis & arteriarum atque cerebri & eius membranarum. Sin autem alterum modo illorum ea est facultate, eius faciemus unius mentionē, atque uel hūc in modum definiemus. Pulsus est distentio & contractio cordis & arteriarum menyngumque. Vel sic. Pulsus est distentio & contractio cordis, arteriarum, cerebrique. Ac similis unoquoque in genere cōmemoratarum definitionum accessio fiet. Nam quibusdā satis, ut dixi, fuit dixisse. Pulsus est distentio & contractio cordis & arteriarum. Quidā non ita absolute, sed uel arteriosi cordis uentriculi, uel sinistri, uel partis arteriosæ eius adiecerunt. Iam cuiuslibet harum definitionum, hi cerebrū, illi menyngas, alij utrunque adiungent, existetque definitionum numerus non paucarum. At uero de cordis uentriculis est non minor illis distentio. Quia aliqui dextrum non arbitrantur pulsare: Alij pulsare quidē, at non primo & sua sponte, sed una cum illo qui spiritualis uocatur, moueri. Proinde qui sinistri uentriculi cordis, aut arteriosi, aut quoquo modo aliter appellent, fecerint mentio nem, ab illis hi dissidebunt, qui etiā putant dextrum pulsare. Alia præterea maior dissensio medicis iam olim de arterijs fuit. Nam eas quidā sua sponte dicebant pulsare, ingenita præditas perinde ac cor ea uide qua Praxagoras natione est. Alij pulsare quidem: nam ipsam distendi tunicam earum, contracti, non secus ac cor: sed facultatē non habere, qua hoc agunt, innatam, sed cordi referre acceptam. In qua opinione Herophilus est. Erasistratus neutrum probat. Contēdit enim pulsare contra ac cor arterias. Illud, cum distenditur, repleti eo, quod comitatur uacuatum: Arterias, cum replentur, distendi. Repleti autē immisso à corde dicitur spiritu. Simul itaque fieri utraq. est necesse, distentionē & repletionem earum. Verum alteram antecedere alteri rationem causæ obtinentē, in corde distentionē, repletionē in arterijs: ut cernitur & in externis rebus. Folles fabrorum, quia distenduntur, proinde replentur. Sacci, culei, utres, quæ implentur, idcirco distenduntur. Quare definitio, quæ totam rei essentiam est ob oculos positura, nihil debet eorum, quæ illi precipua sunt & propria maxime, omittere. Sed quod quidem controuersia de essentia est, necessario

Tom. 4

1 2

sua

sua erit cuiusque sectae definitio. Proinde est Erasistrati discipulis ita definiendum, ut Erasistrati peculiaria placita in pulsum essentia appareat. Herophilus affecit, ut peculiare Herophili, aliisque similiter omnibus, definitio sigillatim efficienda est suo placito constans. Sed hoc uero ipsum, qui sciat, est illorum prope nemo. Iam illo est operae precium magis scire, definitionem esse genera duo prima, alterum, quod plane rei notionem explicat: quam, qui ponunt nomen, habent. Alterum est, quod docet essentiam. Virtus est sua utriusque definitioni. Illi quae notionem explicat, ut omnibus sit testata, qui eadem utuntur lingua: & ad rei essentiam ne aspiret. Huic, quae essentiam docet, ut ei quae notionem subiicit, consentiat: non sit tamen cum ea eadem. Itaque hoc tibi primum sit indicium hominum inanum & uanorum, ubi eos rei propositae afferre unam definitionem audias. Nam sunt, in quibus non iam duas, sed tres praestant, uel quatuor facere. Primam, quae eiusdem linguae omnibus hominibus sit confessa. quae quidem de rei essentia nihil statuit, sed in nuda limitatur notione. Alteram iam, quae aliquantum recedat de notione, atque non nihil accedat ad essentiam. Ad haec tertiam, quae amplius cum de notione, tum de essentia aperiat. Postremo quartam, quae doceat totam essentiam. Atque hanc quidem ostendendum est ad tertiam referri, quam rursus ad secundam, atque illam quoque ad primam. Prima uero debet ex seipsa habere fidem, res perspicuas explicans manifestasque. Unde definitionem eam Aristoteles nominis appellauit: ut si definitionem diceret nomen interpretantem. Alteram definitionem (quidam essentialem uocauerunt) definitionem dicit esse, quae quid sit, explanat. Nam quae sit cuiusque definitio essentia, hanc dicit docere. Propria uero accidentia eius una completi definitionem notionis. Putat aliam praeterea esse definitionem, quae essentiam rei doceat. Sed quid orationem produco tantis de rebus, quae commentaria flagitauerunt duo, quae in Aristotelis librum secundum conscripti secundorum analyticorum. In ipso tibi pulsu haec faciam, ut sigillatim, quam potero breuissimè, ob oculos ponam. Qui uero uersatus prius est in illis commentariis, facilius, quae paro dicere, assequetur. Quibusdam in partibus cutis percipimus motum quandam, non modo si attingamus, sed interim oculis etiam. Hic in omnibus ualentibus motus multis corporis partibus cernitur, de quibus est carpus manus. Atque palam quidem animaduertimus quiddam de profundo ascendere, & nos ferire. Ab ictu interdum aperte id recedere, inde requiescere. Interdum a primo statim species representatur requiescentis, ac deinde ascendens iterum ferientis, atque mox recipientis se rursus atque quiescentis: idque iam inde a natiuitate hominis ad obitum usque facietis. Eum motum omnes homines pulsum appellant. Hunc qui breuibus poterit interpretari, optime definitionem ille notionis effecerit: modo ut praeterea nihil, nec quicquam addat superflui, ultra quae commemoravi modo. Nam si

quid etiam pusillum addiderit, si quidem additio sit inutilis, inaniter garrat: Si uero sit utilis, discedat ea re ab notione ad rei essentiam. Ut si dicat talem motum arteriarum esse pulsum. Ea enim definitio, non motum tantum, sed & quorum est, declarat. cum aperte sentiat quidem uulgus, esse talem in corpore motum: sed non corpus ipsum cognoscat, quod mouetur. Quod si quis non solum sic leuiter arteriae uiderit detracta cute externam figuram, sed tunicas etiam quot sint & quales perspexerit, hic praetergressus notionem est: & longe uero etiam illo priore magis, qui foris eam tantum uiderat. At uero si facultatem quoque repererit, qua pulsant arteriae: atque motus utrum principium ab se ipse habeant, an a corde: Ac si ab hoc, qui tandem, spiritualem ne materiam immittere in uasorum internam cauitatem, an facultatem quandam per tunicas illarum: Ad haec qui usum demum sit earum motus: is plane tenebit, scilicet uniuersam essentiam pulsum generationis. Veruntamen ista quidem nequeas definitione uniuersa complecti. Neque enim uolunt definitiones, quibus illae sunt cordi, adeo esse immensas. Unde fit, ut nulla pulsum sit definitio prorsus essentialis: aut praeloga erit. Ad didi Prorsus, quae cum illorum, quae ad essentiam pertinent quidam ex proximis medicis alij aliud adiecerunt, essentialem arbitrantur se definitionem pulsum explicauisse. Vbi praeterea in eo maxime peccant, quod solam definitionem protulerunt, quam uocant ipsi essentialem: nec ante dederunt definitionem, quae explicet notionem. quam, ubi de his egimus, arbitram nos definitionem essentialis ostendimus. At huius etiam ignoratione merito pronunciant, quod stulte in mentem ipsis uenit. Quare de integro exordiamur ab notionis definitionibus, quas, praeter quod perspectum est omnibus hominibus, nihil demonstrauimus explicare. Talem autem inuenio nullam praeter ceteros huius definitionibus: quas artifices isti & experientes in nominibus ne definitiones dignantur, sed descriptiones & illustrationes uocare. Ac fiant quidem descriptiones tales. Motus spontaneus, qui in partibus est quibusdam animalium sanguine praedictorum, quiete interpellatus. Quinetiam si naturalem dixeris eum motum, uel non uoluntarium, uel citra appetitionem, nihil refert. Si ite ad paruas partes cutis fieri, aut non diuturnum esse, in descriptione colligas, integriorè intelligentiam reddas. Iam si nondum declinaueris sophistarum calumnias, appones motus nomini Sensibilis. Quanquam hercle stultum potius timorem istae additiones, quae probatam fiduciam arguunt. Nam motus nomen omnes homines illi solent tribuere, quem aperte sensus animaduertit: quandoquidem illos, quos ratione perspicimus, argumentum est quoddam probabile, quod semper adesse omnibus corporibus, licet non uideatur moueri, demonstrat. Iam ipsum nomen hoc Sensibile duo denotat, rem sensui representari iam nunc, quo tempore dicitur: Alteramque etiam, quae licet non sentiatur in praesenti